Дело № 1-25/2024

УИД 27RS0020-01-2023-002627-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 08.04.2024

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе

председательствующего судьи Бабия С. А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Бабича А. М.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Боровик С. В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Лебедевой Т. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, она в период с 19 час. 30 мин. 14.11.2023 до 10 час. 53 мин. 17.11.2023, находясь в 

<

адрес>, получив от Потерпевший №1 принадлежащую той банковскую карту АО «Почта Банк» №, привязанную к ее (Потерпевший №1) банковскому счету №, открытому 13.09.2019 по адресу: 

<

...>, решила похитить находящиеся на указанном банковском счете денежные средства Потерпевший №1 При этом Потерпевший №1 распоряжаться по собственному усмотрению ее денежными средствами, находящимися на банковском счете, ФИО1 не разрешала. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты АО «Почта Банк» №, совершила следующие покупки:

в магазине ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки на общую сумму 320 руб.;

в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

...>, пятнадцать покупок на общую сумму 7572 руб.;

в магазине ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, шесть покупок на общую сумму 5037 руб.;

в магазине «Рынок», расположенном по адресу: 

<

...>, пять покупок на общую сумму 9688 руб.

Перечисленные покупки ФИО1 совершила с использованием вышеуказанной банковской карты, производя оплату товаров бесконтактным способом путем прикладывая карты к платежным терминалам.

Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений совершил хищение принадлежащих ФИО4 денежных средств на общую сумму 22 617 руб. с ее банковского счета, к которому была привязана указанная карта, чем причинила ФИО4 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно ее показаниям, данным на предварительном следствии, 14.11.2023 она вместе со своим братом Свидетель №1 и знакомой Потерпевший №1 находилась в гостях у Свидетель №2 в комнате 

<

адрес>. Около 18 час. 30 мин. Потерпевший №1 попросила ее сходить в магазин за спиртным и дала ей свою банковскую карту, но пин-код не говорила, так как карта поддерживала бесконтактный способ оплаты. Она вместе с Свидетель №1 сходила в магазин «Винлаб», где приобретала спиртное. По возвращении Потерпевший №1 попросила ее оставить карту у себя для сохранности, чтобы не потерять ее самой, но разрешения тратить денежные средства с помощью данной карты Потерпевший №1 ей не давала. Около 19 час. 30 мин. Потерпевший №1 и Свидетель №1 ушли, а Свидетель №2 уснул. В это время она захотела выпить и направилась в магазин «Винлаб», расположенный в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре, где приобрела спиртное. Затем она зашла в магазин «Продукты», расположенный в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре, где тоже что-то приобретала. Покупки она оплачивала при помощи банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Затем она вернулась в комнату Свидетель №2, где, выпив спиртного, уснула. Утром 15.11.2023 около 10 час. 00 мин. она пошла в гости к своему знакомому Свидетель №3, который проживает в комнате 

<

адрес>. С ним она продолжила распивать спиртное, которое она принесла с собой из комнаты Свидетель №2 Около 15 час. 00 мин. 15.11.2023 она отправилась в магазин «Винлаб», расположенный в 

<

...> в г. Николаевске-на-Амуре, где приобрела еще спиртное и закуску, оплатив покупки банковской картой АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Позднее она пошла в гости к своему знакомому Свидетель №4, проживающему в комнате 

<

адрес>, с которым она продолжила распитие спиртного. Около 19 час. 00 мин. 15.11.2023 она вернулась к Свидетель №2, где пробыла до утра следующего дня. Проснувшись 16.11.2023, она решилась пройтись по магазинам, где совершила разные покупки, оплатив их при помощи банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Что именно она покупала, уже забыла, но помнит, что среди приобретенного точно был алкоголь, продукты питания, носки, перчатки и детская игрушка в виде собаки. Позднее, вечером, она вернулась к Свидетель №2 Они выпили спиртное, и она уснула. Утром 17.11.2023 она проснулась и отправилась в магазин «Рынок», расположенный в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, где приобрела продукты питания и алкоголь, вновь оплатив покупки банковской картой АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Примерно в 10 час. 55 мин. 17.11.2023 у нее не получилось оплатить покупку с помощью данной банковской карты в магазине «Рынок» и-за недостаточности денежных средств на карте. Тогда она поняла, что потратила все денежные средства Потерпевший №1 После этого она вернулась к Свидетель №2, продолжив с ним распивать спиртное. Вечером 17.11.2023 к Свидетель №2 домой приехали сотрудники полиции, которые забрали ее в отделение полиции, изъяв мягкую игрушку, носки и перчатки, которые она приобрела при помощи банковской карты АО «Почта Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Указанную банковскую карту, имеющую №, она добровольно выдала сотрудникам полиции. Вину в совершении преступления, а именно в краже денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, она признает полностью, в содеянном раскаивается. Она принесла Потерпевший №1 свои извинения (т. д. 1, л. 

<

...>).

Помимо приведенных признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4

Так, согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, данным на предварительном следствии, она у нее имеется банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>. К указанному счету была привязана банковская карта №. 14.11.2023 она вместе со своими знакомыми ФИО1 и Свидетель №1 находилась в гостях у мужчины по имени Свидетель №2 (как установлено – Свидетель №2) в 

<

адрес>, где они вместе распивали спиртное. Примерно в 18 час. 00 мин. у них закончилось спиртное, и она попросила ФИО1 и Свидетель №1 сходить в магазин за спиртным, для чего дала ФИО1 свою банковскую карту АО «Почта Банк». Пин-код от карты она ей не говорила, так карта оснащена системой бесконтактной оплаты. Когда они вернулись из магазина, она попросила ФИО1 оставить принадлежащую ей банковскую карту АО «Почта Банк» у себя для сохранности, так как боялась ее потерять, однако, она не давала ФИО1 разрешения тратить ее денежные средства, находившиеся на ее банковском счете №, доступ к которому осуществляется через банковскую карту №. Около 19 час. 30 мин. 14.11.2023 она и Свидетель №1 ушли по домам, а ФИО1 осталась ночевать у Свидетель №2. 17.11.2023 около 11 час. 00 мин. она увидела на своем мобильном телефоне смс-сообщения об отказе в списании денежных средств в размере 1688 руб. и 850 руб. Она удивилась, так как уже забыла о том, что оставила свою банковскую карту на сохранность ФИО5. Просмотрев другие смс-сообщения и проверив историю платежей ее банковской карты, она обнаружила, что с помощью ее банковской карты на общую сумму 22 617 руб. были совершены следующие покупки:

14.11.2023 в 12 час. 50 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО2 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 190 руб.;

14.11.2023 в 12 час. 46 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 589 руб.;

15.11.2023 в 08 час. 07 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 549 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 26 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 629 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 27 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 9 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 27 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 309 руб.;

15.11.2023 в 11 час. 41 мин. (время московское) в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 901 руб.;

16.11.2023 в 03 час. 04 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 828 руб.;

16.11.2023 в 03 час. 05 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 140 руб.;

16.11.2023 в 04 час. 47 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 739 руб.;

16.11.2023 в 04 час. 51 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО2 А в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 130 руб.;

16.11.2023 в 08 час. 53 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 735 руб.;

16.11.2023 в 08 час. 54 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 155 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 13 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 126 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 33 мин. (время московское) в магазине «Рынок», расположенном в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 2000 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 35 мин. (время московское) в магазине «Рынок», расположенном в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 2440 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 40 мин. (время московское) в магазине «Рынок», расположенном в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 2918 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 52 мин. (время московское) в магазине «Рынок», расположенном в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 1500 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 55 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 530 руб.;

16.11.2023 в 13 час. 09 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 1147 руб.;

16.11.2023 в 13 час. 10 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 187 руб.;

16.11.2023 в 14 час. 39 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 309 руб.;

16.11.2023 в 14 час. 40 мин. (время московское) в магазине «Винлаб» на сумму 346 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 21 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 310 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 22 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 136 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 24 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 935 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 26 мин. (время московское) в магазине ИП ФИО3 в г. Николаевске-на-Амуре на сумму 3000 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 53 мин. (время московское) в магазине «Рынок», расположенном в доме № 11 по ул. Попова в г. Николаевске-на-Амуре, на сумму 830 руб.

Общая сумма ущерба, причиненного ей в результате хищения принадлежащих ей денежных средств с ее банковского счета, составила 22 617 руб., которая является для нее значительной, так как ее заработная плата составляет 32 000 руб., из которых она оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, а также ежемесячно производит гашение имеющихся у нее кредитов. Обнаружив 17.11.2023 хищение денежных средств со своего банковского счета, она сразу же написала заявление в полицию (т. д. 1, л. д. 54-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии, следует, что у него имеется сестра ФИО1, с которой у него имеется общая знакомая Потерпевший №1 Примерно в 12 час. 30 мин. 14.11.2023 он вместе с ФИО1 и Потерпевший №1 направились в гости к Свидетель №2, проживающему в комнате 

<

адрес>, где вместе стали распивать спиртное. Потерпевший №1 была изрядно пьяна и боялась потерять свою банковскую карту, поэтому отдала ее ФИО1 на сохранение. При этом Потерпевший №1 тратить денежные средства с ее банковской карты ФИО1 не разрешала. После того, как закончился алкоголь, Потерпевший №1 около 18 час. 30 мин. просила ФИО1 сходить в магазин за спиртным. Он пошел вместе с ФИО1 В магазине «Винлаб», расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 совершила при помощи банковской карты Потерпевший №1 покупки. Что именно она приобрела, ему неизвестно, так как в магазин он не заходил. Он дожидался ее на улице у входа в магазин. Вернувшись с покупками к Свидетель №2, они все вместе продолжили распивать спиртное. Позже он и Потерпевший №1 ушли по домам, а ФИО1 осталась ночевать у Свидетель №2 Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершила кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (т. д. 1, л. д. 89-90).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показал, что он проживает в комнате 

<

адрес>. 14.11.2023 он находился дома, когда около 14 час. 00 мин. к нему в гости пришли ФИО1, Свидетель №1 и женщина по имени Потерпевший №1 (как установлена – Потерпевший №1). С собой они принесли спиртное и закуску, которые они все вместе стали употреблять. В ходе распития спиртного Потерпевший №1, опасаясь потерять свою банковскую карту, отдала ее ФИО1 на сохранение, но тратить денежные средства, находящиеся на банковской карте, она ФИО1 не разрешала. Когда спиртное закончилось, Потерпевший №1 попросила ФИО1 сходить в магазин и с помощью ее (Потерпевший №1) банковской карты, которую та отдала ей на сохранение, купить еще спиртного. Около 18 час. 00 мин. ФИО1 и Свидетель №1 пошли в магазин, чуть позже вернулись с покупками, и они продолжили распивать спиртное. Позднее Потерпевший №1 и Свидетель №1 ушли по домам, а он и ФИО1 легли спать. На утро 15.11.2023 ФИО1 уже не было. Она вернулась в тот же день примерно в 21 час. 00 мин. в состоянии опьянения и легла спать. Утром 16.11.2023 она опять ушла, вернувшись к нему вечером того же дня в состоянии алкогольного опьянения. С собой она принесла мягкую игрушку, мужские носки и перчатки. На какие денежные средства она их приобрела, он не знает. Никакой банковской карты у нее он не видел. 17.11.2023 ФИО1 снова куда-то ушла. Позже от сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 совершила кражу денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 (т. д. 1, л. д. 91-92).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным на предварительном следствии, 15.11.2023 примерно в 10 час. 30 мин. к нему домой пришла его дальняя родственница ФИО1 У нее с собой был пакет со спиртным и продуктами питания. На какие средства она их купила, он у нее не спрашивал. Чуть позже, около 15 час. 00 мин., распив спиртное, она ушла домой. Больше он ее не видел. Позже от сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 совершила кражу денежных средств с чужого банковского счета (т. д. 1, л. д. 93-94).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на предварительном следствии, следует, что в период с 15.11.2023 по 16.11.2023, утром или днем, к нему приходила ФИО1, у которой с собой было спиртное, которое они распили. На какие денежные средства она приобрела спиртное, он у нее не спрашивал. После распития спиртного она ушла домой. Больше он ее не видел. Позже от сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 совершила кражу денежных средств с чужого банковского счета (т. д. 1, л. д. 95-96).

Виновность подсудимой в совершении преступления также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2023, а именно комнаты № 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты четыре пары носок и одна мужская перчатка (т. д. 1, л. д. 16-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2023, а именно кабинета № 35 дома № 3 по ул. Наумова в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, в ходе которого у ФИО1 изъяты: одна перчатка, мягкая детская игрушка в виде собаки, банковская карта АО «Почта Банк» № на имя Потерпевший №1 и чек из магазина «Винлаб» (т. д. 1, л. д. 7-15);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, а именно: 

четырех пар носок и одной мужской перчатки, изъятых 17.11.2023 в ходе осмотра места происшествия - комнаты 

<

адрес>;

одной мужской перчатки и детской игрушки в виде собаки, изъятых у ФИО1 17.11.2023 в ходе осмотра места происшествия (т. д. 1, л. д. 21-25);

- протоколом осмотра от 22.11.2023 вышеуказанной банковской карты. Осмотром установлено, что банковская карта МИР с встроенным электронным чипом и надписью «Почта Банк». На карте указан ее № (т. д. 1, л. д. 33-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2023, а именно кабинета № 1 следственного отдела ОМВД России по Николаевскому району, расположенного в доме № 27 по ул. Гоголя в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «РОСО С40», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1 На указанном телефоне имеются смс-сообщения следующего содержания:

MIR1601 03:51 otkaz v operatsii: nedostatochno sredstv 1688.00RUB «RYNOK POPOVA 11»;

MIR1601 03:52 otkaz v operatsii: nedostatochno sredstv 1688.00 RUB «RYNOK POPOVA 11»;

MIR1601 03:54 otkaz v operatsii: nedostatochno sredstv 850.00 RUB «RYNOK POPOVA 11»;

MIR1601 03:54 otkaz v operatsii: nedostatochno sredstv 850.00 RUB «RYNOK POPOVA 11». 

Потерпевший №1 пояснила, что указанные сообщения поступили ей на телефон 17.11.2023. 

Далее Потерпевший №1 при помощи мобильного телефона в мобильном приложении «Почта Банк» указала на банковский счет № и на банковскую карту № АО «Почта Банк», пояснив, что именно с данного банковского счета при помощи указанной банковской карты были похищены принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 22 617 руб. (т. д. 1, л. д. 27-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2023, а именно магазина «Винлаб», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что в магазине имеется кассовый аппарат и платежный терминал для оплаты банковскими картами (т. д. 1, л. д. 48-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2023, а именно магазина «Продком», расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что в буфете имеется кассовый аппарат и платежный терминал для оплаты банковскими картами (т. д. 1, л. д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2023, а именно магазина «Рынок» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что в магазине имеется кассовый аппарат и платежный терминал для оплаты банковскими картами (т. д. 1, л. д. 44-47);

- выпиской АО «Почта Банк» (т. д. 1, л. д. 76), предоставленной следствию потерпевшей Потерпевший №1 в ходе ее допроса 20.11.2023, и протоколом ее осмотра от 21.11.2023 с участием ФИО1 (т. д. 1, л. д. 77-85), из которых следует, что по банковской карте **** **** **** №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, были выполнены следующие операции:

17.11.2023 в 03 час. 21 мин. покупка IP Novikov I.V. STR POPOVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 310 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 22 мин. покупка IP Novikov I.V. STR POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 136 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 24 мин. покупка IP Novikov I.V. STR POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 935 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 53 мин. покупка RYNOK POPOVA 11, POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 830 руб.;

17.11.2023 в 03 час. 26 мин. покупка IP Novikov I.V. STR POPOVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 3000 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 33 мин. покупка RYNOK POPOVA 11, POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 2000 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 35 мин. покупка RYNOK POPOVA 11, POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 2440 руб.;

16.11.2023 в 08 час. 54 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 155 руб.;

16.11.2023 в 08 час. 53 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 735 руб.;

16.11.2023 в 04 час. 51 мин. покупка IP AKHTYAMOV A.V PROD&KO STR SHKOLNAYA 211A, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 130 руб.;

16.11.2023 в 04 час. 47 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 739 руб.;

16.11.2023 в 03 час. 05 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 140 руб.;

16.11.2023 в 03 час. 04 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 828 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 13 мин. покупка IP Novikov I.V. STR POPOVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 126 руб.;

16.11.2023 в 14 час. 40 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 346 руб.;

16.11.2023 в 14 час. 39 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 309 руб.;

16.11.2023 в 13 час. 10 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 187 руб.;

16.11.2023 в 13 час. 09 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 1147 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 55 мин. покупка IP NOVIKOV I.V. STR POPOVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 530 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 52 мин. покупка RYNOK POPOVA 11, POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 1500 руб.;

16.11.2023 в 11 час. 40 мин. покупка в RYNOK POPOVA 11, POPOVA D. 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 2918 руб.;

15.11.2023 в 08 час. 07 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 549 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 26 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 629 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 27 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 309 руб.;

15.11.2023 в 09 час. 27 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 9 руб.;

15.11.2023 в 11 час. 41 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 901 руб.;

14.11.2023 в 05 час. 39 мин. покупка IP AKHTYAMOV A.V PROD&KO STR SHKOLNAYA 211A, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 530 руб.;

14.11.2023 в 06 час. 55 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 1159 руб.;

14.11.2023 в 06 час. 57 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 211 руб.;

14.11.2023 в 09 час. 22 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 435 руб.;

14.11.2023 в 11 час. 50 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 729 руб.;

14.11.2023 в 09 час. 23 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 99 руб.;

14.11.2023 в 12 час. 50 мин. покупка IP AKHTYAMOV A.V PROD&KO STR SHKOLNAYA 211A, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 190 руб.;

14.11.2023 в 12 час. 46 мин. покупка VIN-CHIHACHEVA11, WINELAB.RU STR CHIKHACHEVA 11, NIKOLAEVSK-NA, супермаркеты, на сумму 589 руб.

Со слов ФИО1 в данной выписке указано московское время, к которому необходимо прибавить 7 часов, чтобы получить время совершения ею покупок в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Общая сумма покупок, совершенных ею в магазинах города Николаевска-на-Амуре без разрешения потерпевшей Потерпевший №1 при помощи принадлежащей последней банковской карты с номером **** **** **** №, составила 22 617 руб. (т. д. 1, л. д. 77-85);

- кассовым чеком, изъятым у ФИО1 17.11.2023 в ходе осмотра места происшествия, согласно которому 16.11.2023 в 15 час. 53 мин. в магазине «Винлаб», расположенном в доме № 11 по ул. Чихачева в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, совершена покупка на общую сумму 735 руб., оплаченная при помощи банковской карты № **** **** **** № (т. д. 1, л. д. 38);

- копией заявления об открытии сберегательного счета от 13.09.2019 г., на основании которого в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 выпущена банковская карта и открыт банковский счет № (т. д. 1, л. д. 87).

Оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления. Сама подсудимая свою виновность в предъявленном обвинении в суде признала полностью, допустимость исследованных доказательств не оспорила.

Как установлено судом, ФИО1, получив в свое распоряжение банковскую карту Потерпевший №1, тайно для нее использовала ее карту для совершения покупок в магазинах на общую сумму 22 617 руб., производя оплату товаров бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалам, не имея на то разрешения Потерпевший №1, тем самым совершила кражу, то есть хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в указанном размере с ее банковского счета, к которому была привязана карта. 

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. Как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №1, ее заработная плата составляет 32 000 рублей, из которых она ежемесячно оплачивает коммунальные платежи, приобретает продукты питания и производит ежемесячные платежи в счет погашения имеющихся у нее кредитов. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что хищением ее денежных средств с банковского счета в размере 22 617 руб., который превышает установленный п. 2 примечаний к ст. 158 УК РФ критерий отнесения ущерба к значимому, ей был причинен значительный ущерб, а потому квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания за совершенное преступление суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершила тяжкое преступление, ранее не судима, в браке не состоит, детей не имеет, не работает, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, полицией по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных и правдивых показаний, принесение извинений потерпевшей, которые были ею приняты.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

При таких обстоятельствах суд, исходя из целей наказания, считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для назначения ей дополнительного наказания (штрафа, ограничения свободы) суд не находит.

При определении ей размера наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы суд руководствуется правилом, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и учитывая также данные, характеризующие ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении ФИО1 условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Гражданский иск, предъявленный потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 в ее пользу 22 617 руб. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления, основан на законе, обоснован по сумме и на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, поскольку вред причинен ее умышленными преступными действиями.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности: являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, 22 617 руб. 00 коп.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) банковскую карту, находящуюся у ее законного владельца потерпевшей Потерпевший №1, - считать возвращенной по принадлежности; 2) четыре пары носок, мужские перчатки, мягкую игрушку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Николаевскому району, - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на апелляционные жалобы (представления), принесенные по делу другими участниками процесса.

Судья Николаевского-на-Амуре

городского суда ФИО6